B-2400(0)
Bluetooth 搭載パルス方式
マルチユース ミリ波レーダセンサ
取扱説明書
Bluetooth 搭載パルス方式 マルチユース ミリ波レーダセンサ
2
もくじ
はじめに ................................................................................................................................................................... 3

・Bluetooth 通信に対応しており、PC 画面でセンサの設定やモニタリングが可能です。
・使用される環境、検出物体の材質や反射位置によって最大検出距離が変化します。実際の環境にて動作確認を行い使用してください。
1.2. 形番構成
1A1M形の形番と機能は次のとおりです。
形番 検出範囲 出力 接続方法 付属品 対応国
1A1M-1A21
0.15～12.5m
• NPN 出力/PNP 出力/IO-Link 切替式（*1）
• NPN 出力/PNP 出力/外部入力 切替式
• アナログ電圧出力/アナログ電流出力 切替式
1m バラ線
取付けねじ・
ナット
（各 2 個）
日本
1A1M-1D21
• NPN 出力/PNP 出力/IO-Link 切替式（*1）
• NPN 出力/PNP 出力/外部入力 切替式
1m バラ線
取付けねじ・
ナット
（各 2 個）
日本
 *1）IO-Link は近日対応予定。
また 1A1M 形を使用するには以下のアプリケーションソフトが必要です。
いずれも無償でダウンロードいただけます。
品名 説明 動作環境 ダウンロード先
パソコン用アプリケーションソフトウェア 1A1M 形の設定に使用します。
測定データのモニタリングや記
録も可能です。
Windows10 または
Windows11
IDEC ホームページ
Android 端末用アプリケーションソフトウェ
ア（*1）
Google Play に記載 Google Play
 *1）近日対応予定。
1.3. 製品構成
本製品の設定を行うためにBluetooth5.0以上のバージョンに対応したWindows PCまたはAndroidデバイス（*1）をご用意いただく必要がありま
す。
各アプリケーションソフトウェアを使用して、Bluetooth 通信経由で設定を行ないます。
Windows PC は Bluetooth5.0 対応の Bluetooth アダプタ（USB ドングル）を接続しての連携も可能です。
1 台に対し、センサを 1 台接続できます。
※設定完了後は Bluetooth 連携の必要はありません。
*1）近日対応予定。
Bluetooth 通信 Bluetooth5.0 以上対応 PC Android スマートフォンまたはタブレット（*1）
または
Bluetooth 搭載パルス方式 マルチユース ミリ波レーダセンサ
5
1.4. 各部の名称について
1.5. 検出方式について
1A1M形 マルチユース ミリ波レーダセンサはパルスコヒーレント方式レーダを採用しており、パルス出力による低消費電力と、コヒーレント方
式による高精度のメリットを併せ持っています。
・超低消費電力
 送信波をパルス出力しているため、他のコヒーレント方式である FMCW 方式の連続出力と比較して超低消費電力を実現しています。
・高い検知精度
パルス出力は高精度に送信時間と位相が制御されており、コヒーレント方式で反射波の位相変化を読み取ることにより高精度の検知が可能です。
また本製品は以下の特徴を持っています。
・ダンボール箱の内容物やポリタンク内の液面など、反射の弱い物体を通過して複数の対象との距離を同時に検出することができます。
・雨、風、雪、落ち葉、粉塵などの悪環境で誤検出しにくい特徴があります。西日、LED 照明に代表される外乱光の影響は受けません。
・使用される環境、検出物体の材質や反射位置によって反射強度が変化し、最大検出距離に影響します。
実際の環境にて動作確認を行い使用してください。
・近方で反射が強すぎると検出精度が悪くなることがあります。
振幅
時間
反射波の位相変化から高精度の検知が可能
Bluetooth 搭載パルス方式 マルチユース ミリ波レーダセンサ
6
・適切なセンシングを行うためには、センサとターゲットの向きを正しく調整することが重要です。
ターゲットの角度をできるだけ正面にして、傾きを最小にしてください。
ターゲットの傾きは検知範囲の少なくとも半分以下にしてください。検知範囲については【4.6. 特性図（参考）】をご参照ください。
1.6. レーダ製品に関する注意事項
本製品は電波法に基づく工事設計の認証を受けた無線設備を内蔵しています。各モジュールは下表のように分類されますが、いずれも導入に際し